

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycyi Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycya przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 5 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcyi i ekspedycyi winny być frankowane.

№ 14.

Środa 18 stycznia 1860.

№ 14.

POZNAŃ, 17 stycznia.

Rok upłyniony rozpoczął się był pod brzmieniem w następstwa auspicyami dla wielkiej polityki europejskiej. Widzieliśmy rozwijającą się w oczach naszych wojenną część sprawy włoskiej, zakończenie jej przez pokój w Zürich zawarty i początek nowego ugrupowania aliansów europejskich, w którym Francya z Austryą zdawały się chcieć stanąć na czele jednego obozu, Anglii pozostawiając przodownictwo w obozie przeciwnym. Z obrad zapowiedzianego i przez wszystkie mocarstwa interesowane przyjętego kongresu, wyjść miał polityczny układ Europy w odnowionej i trwałej jak dotąd ustalonej postaci.

Początek bieżącego roku zmylił wszelako wszystkie te oczekiwania. Zapowiada on ważniejsze może jeszcze dla losów Europy wypadki od swego poprzednika. W obec zaledwie nadrością ludzką rozwiązalnych trudności kwestyi rzymskiej, rzucił cesarz Napoleon niepełnemu światu śmiały program zgodzenia świeckiej niezależności Ojca św. z czynami dokonanymi w dążących do swobody i odrodzenia Włoszech. Papież dobitnie i uroczysto potępił ten program w noworocznej przemowie swojej do dowódcy francuskiej załogi w Rzymie. Zatem rzeczy całkiem odmienną przybierają postać. Wielorako z sobą poróżnione dwa wielkie mocarstwa zachodnie, Francya i Anglia, zbliżają się do siebie, by w porozumieniu z Piemontem i środkowemi Włochami, w zgodnej myśli sprawę włoską załatwić. Naprzeciw tego, już niemal dokonanego aliansu, stoją inne mocarstwa europejskie, zbite z toru i niepewne co począć. Austrya poróżniona z Prusami, najgłębiej rozwójona z Rosyą, opuszczona od świeżego alianta: Francyi, zrujnowana na finansach swoich, wewnątrz własnego państwa odrodzonymi targana siłami, pozbawiona wszelkiego moralnego poparcia w opinii publicznej, ani sobie ani innym wiele pomódz nie może. Rosyą tak głęboko i tak silnie zaszachowały a czas długi wewnętrzne kwestye finansowa i chłopska, że to ogromne mocarstwo, które kiedyś ciężarem swoim stanowczo przeważało w polityce europejskiej, dziś na bezwładność niemal zewnętrzną jest skazane. Musi się ono tować pozorami i pod groźną a poważną twarzą ukrywać rzeczywistą niemoc swoją. Gabinety europejskie wszelako zrozumiały już tamnicę tej niemocy i wedle tego zdają się chcieć postępować. Prusy, lubo obszarem, ludnością, siłą zbrojną i zasobami wszelakiego rodzaju, równie jak obserwancyą europejską i rządzie wielkich mocarstw postawione, nie mogą, pomimo zmieniających się gabinetów, zgodzić się na początkowanie lub stanowcze wystąpienie za tą lub ową stronę w wielkim sporze europejskim, a nie mogą dla bardzo prostej przyczyny: dla natury rzeczy. Dopóki chodzi o obalenie opozycyi wewnętrznej któremu z gabinetów w celu zwalania go, różne stronnictwa i skłony wołają o śmiałe i stanowcze wystąpienie w polityce zagranicznej. Skoro wszelako stronnictwa do władzy przyjdą, uznać muszą obec ciężkiej odpowiedzialności urzędu, że

jeograficzna konformacya państwa równie jak wewnętrzne warunki jego wielkości i istnienia, nie pozwalają na hazardowne rzucanie się w odmęt europejskich sporów.

Widzimy więc z jednej strony dokonany już niemal i nad wyraz silny alians francusko-angielsko-włoski, z drugiej strony odosobnione i na stosunkową bezwładność skazane mocarstwa. Ale nie na tém koniec w groźnych auspicyach nowo rozpoczynającego się roku. Widzimy, nadto, kongres europejski, owę kotwicę zbawienia w myśli tych wszystkich, coby bez krwawych i przeciągłych bojów Europę uporządkować pragnęli, jeżeli nie rozbity zupełnie, to przynajmniej w niepewną odsuniony przyszłość. Widzimy dalej, kwestyą wschodnią wynurzającą się z uspienia, w którym ją czas niejaki pozostawiano, i czekającą tylko na jakie takie rozwiązanie włoskich powikłań, by wstrząsnąć całą Europą, od Uralu po Ocean Atlantycki, nagłym wołaniem o swoje załatwienie. Widzimy, obok tego, dotychczasowe świeckie warunki istnienia prymatu kościoła, siłą wypadków i naturą rzeczy zewsząd w wątpliwość podane, a z nikąd nie spostrzegamy jeszcze formuły rozwiązania, któraby przedstawiała widoki pogodzenia różnorodnych pragnień i niezłomnych przedsięwzięć, z nieubłaganą logiką faktów. Widzimy wreszcie, że wszystkie one potęgi, powagi, zasady, przymierza wiary i przekonania, na których się dotychczasowe urządzenia europejskiego społeczeństwa opierały, wają i rozchwiewają się coraz to bardziej z rokiem każdym, z każdym miesiącem niemal, gdy tymczasem nowe siły skupiające i organizujące zaledwie z dziedziny myśli wychodzą, by w odmęcie żywego świata dziwić i niepokoić starą rutynę niesformami jeszcze objawami młodocianej swój działalności.

Stoimy więc u początku bardzo ważnych na losy Europy wypadków. Zagłębiać się dziś już w domysłowe o nich kombinacje, niewdzięczną byłoby rzeczą. To wszelako co bezpośrednio zatrwożonym umysłom się nasuwa, są trzy pytania: Czy kongres przyjdzie do skutku? Co się stanie ze świecką władzą papieża? Jak się ugrupują aliansy europejskie w obec świeżo przywróconego dobrego porozumienia Anglii z Francyą?

Nie zestawiamy jednak tych pytań, żeby rozwódzić się nad ich prawdopodobnym rozwiązaniem. Rozwiązanie to samo z siebie rozwijać się zacznie w najbliższych tygodniach przed oczyma naszymi. Zaledwie najogólniejszych pozwolimy sobie tu skazówek w tej mierze.

Kongres urzędownie odwołany nie został; odroczone tylko termin jego zebrania się do czasu nieoznaczonego. Zważając jednak, że przy dzisiejszym mocarstwie usposobieniu, zaledwie które z nich może w nim upatrywać środek pożądanego sobie rzeczy załatwienia, przypuszczając się godzi, iż do ogólnego wszystkich jedenastu mocarstw zebrania, w tym roku wcale nie przyjdzie.

Co do władzy świeckiej papieża, trudno sobie zataić, że największe grożą jej niebezpieczeństwa, i że przyjdzie może chwila, w której potępiany dziś przez gorących zwo-

lenników tej władzy program cesarza Napoleona, wyda im się być kotwicą ratunku wśród powszechnej burzy. Jeżeli ma przyjść ta chwila, daj Boże, iżby nie przyszła po niewczasie. Bądź co bądź wśród ciężkiego smutku, którym nas przejmują widok położenia w jakie papiesstwo popadło w skutek wieloletniej polityki sterników władzy jego doczesnej, czerpiemy pociechę z przekonania na wierze opartego, że błędy i złości ludzkie nie potrafią zachwiać i w świeckie poddać hołdownictwo duchownej władzy Chrystusowego namiestnika, na której istota i jedność powszechnego kościoła spoczywa. Być może, iż Bóg w niezbadanych wyrokach swoich te ciężkie próby na władzę papieską dopuścił, żeby wyzwoliwszy ją od ciężkich kłopotów, bardzo poziomych zabiegów i smutnych względów polityki świeckiej, przywrócić jej niezmacony charakter wyobraziciela jedności wiary, puklerza uciskanych samolubną polityką mocarstw świata.

Co do ugrupowania się aliansów europejskich w obec świeżego a ścisłego zbliżenia Francyi z Anglią, wątpliwości zdaje się nie ulegać, że ujrzymy niebawem mniej lub więcej szczerze usiłowania powrotu do świętego przymierza pomiędzy Rosyą, Austryą i Prusami; że wynurzą się mniej lub więcej poważne zakusy powtórzenia koalicji europejskiej przeciwko Napoleońskiej polityce. Czy wszelako te usiłowania zdołają dalej się posunąć, jak do zmniejszenia oziębłości pomiędzy Austryą a Rosyą, pomiędzy Austryą a Prusami, wątpliwość nateraz się godzi.

Niech nam wolno będzie uwagą do nas Polaków zwróconą, zamknąć ten pogląd ogólny na ciężkie powikłania europejskie. Aż nadto skłonni jesteśmy do zaprzątania myśli wielką polityką świata. Dla tych, którym wstrętną jest trudliwa praca i robota samodzielna, wszelkie ważniejsze przesilenie europejskie wygodnego dostarcza pozorów do zatapiania się w biernej bezwładności, w kontemplacji tego co się na wielkiej historycznej odgrywa scenie, do folgowania w bieżących obowiązkach obywatelskich powiatu, prowincyi, kraju, tak malejących w obec ogromu płodnych w wielkie następstwa zdarzeń. Radzi wtedy wyglądamy, żeby nam coś gotowego z nieba spadło. W historii przecież pieczone gołębie (żeby pospolitego użyć wyrażenia) nikomu nie wlatują do gęby. Wielka polityka nie tworzy rzeczy, do których nie masz powodu i materiału, ale tylko uswięca to co ma prawo i siłę do życia, grupuje i kombinuje czynniki, które grupować i kombinować warto. Jeżeli jest jaka potęga w polityce gabinetowej, potęga ta spoczywa na odgadywaniu i wykonywaniu tego co jest na czasie, co ma siłę życia, przyszłość, co w rachubę podciągnąć warto. Z grzeczności i łaski nie ona wielkiego i trwałego nie zrobi, bo zrobić nie może. Jeżeli zstąpimy na stanowisko małomiejskich dyletantów politycznych, co w ciepłej komnacie, przy kominku i szklance piwa, zabawiają się kombinacyami wielkiej gry politycznej, by potem spokojnie spać się położyć i na tém zamknąć swoją działalność polityczną, też same co i oni zbierzemy owoce politykowania naszego: akt piąty przyjdzie, kur-

